
JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 21 
din  22.02.2021 

 
Privind actualizarea  BORDULUI COMUNITAR CONSULTATI V la nivelul Primăriei 

comunei SÂNIOB ,Judeţul Bihor ,ca formă de sprijin pentru copii şi persoanele cu probleme 
sociale 

 
              Având în vedere referatul de specialitate intocmit de  referentul  pe  probleme  de  asistentă 
socială a  Comunei Sâniob, înregistrat sub nr.588 din 22.02.2021, prin care se propune actualizarea 
Bordului Comunitar Consultativ la nivelul comunei SÂNIOB, Judeţul Bihor ,  ca formă de sprijin  
pentru copiii şi persoanele aflate în dificultate; 
              Tinând cont de  prevederile art.102 si 103 din Legea nr.272/2004 privind protectia si 
promovarea drepturilor copilului , 
                În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) 
lit.b)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ,   
 

        PRIMARUL COMUNEI SÂNIOB, emite prezenta  
D I S P O Z I Ț I E:  

 
 Art.1. –Cu data prezentei se actualizează  BORDUL COMUNITAR CONSULTATIV, ca formă 
de sprijin pentru copii si persoanele aflate în dificultate, format din următorii membri : 
               -ZATYKO JACINT                    - Primar 
               -VARGA ZITA                           -Director  Scoala gimnazială ,, Szent Istvan” Sâniob  
               -TAKACS ERIKA-NOEMI        -  Medic C.M.I. 
               -IORGA CORNEL                      - Șef post poliție 
               -LASZLO SANDOR                  - Consilier Local 
               - BRAUN IOAN                          - Referent cu atribuții de asistență socială 
Art.2.Bordul Comunitar Consultativ functioneaza ca forma de implicare permanentă si sitematică a 
comunităţii locale în soluţionarea problemelor sociale,bazate pe activitatea de voluntariat a 
membrilor si  se va întruni ori de câte ori  este nevoie în sedinte convocate de consilierul de 
asistență socială pentru soluţionarea problemelor sociale la nivelul comunei Sâniob. 
Art.3.Prezenta dispozitie va fi adusă la indeplinire de referentul pe probleme sociale si  comunicată  
celor  interesaţi prin grija secretarului comunei Sâniob,  judeţul Bihor.   
Art.4.Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
-Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor 
-referentul cu probleme sociale din cadrul Primariei comunei Sâniob 
-Membrii Bordului comunitar consultativ 
-Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia copilului Bihor 
 
 
 
     PRIMAR,                      Vizat pentru legalitate, 
        ZATYKO JACINT                              Secretar general comuna Sâniob 
                                                                                                       MELA MARIA-ELENA  

                                               
 

 
 



JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
COMPARTIMENTUL DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr.  588 din  22.02.2021 

 

 

                                      REFERAT DE SPECIALITATE 

privind  actualizarea  Bordului Comunitar Consultat iv la nivelul  Primăriei Comunei Sâniob,                       
județul  Bihor, ca formă de sprijin pentru copii și persoanele cu probleme sociale 

 

In  conformitate  cu  prevederile  Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului – la art. 5 se precizează ierarhizarea răspunderilor pentru protecţia şi 
promovarea drepturilor copiilor. Astfel, sunt răspunzători în primul rând părinţii copilului, iar în 
subsidiar responsabilitatea revine colectivităţii locale, adică comunităţii din care face parte copilul 
şi familia sa. 
          Se cunoaşte faptul că la nivelul comunelor, unde de obicei comunitatea nu dispune de servicii 
sociale, calitatea intervenţiei comunităţii în soluţionarea problemelor de asistenţă socială este sub 
nivelul aşteptărilor şi de fapt se manifestă o atitudine de pasivitate din partea comunităţii faţă de 
problemele sociale cu care se confruntă unii dintre membrii ei – copii sau adulţi. In acest sens se 
impune scoaterea din această pasivitate a comunităţilor locale. 
         Este necesar să se înceapă prin demararea procesului de înfiinţare în comunele care nu dispun 
de servicii sociale, a consiliilor comunitare consultative despre care face vorbire Legea 
nr.272/2004. Astfel, art. 103 prevede obligaţia autorităţilor administraţiei publice locale de a 
implica colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare a lor 
la nivelul local a problemelor sociale care privesc copiii (sigur că teza este valabilă şi pentru 
celelalte persoane cu probleme sociale). 
        In acest scop pot fi create structuri comunitare consultative constituite din oameni de afaceri 
locali, consilieri locali, preoţi, cadre didactice, medici, poliţişti şi alţi membri ai colectivităţii.De 
asemenea, art. 9 alin.7 din Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 privind organizarea şi metodologia 
de funcţionare a Comisiei pentru protecţia copilului prevede că: „Dosarul copilului va cuprinde... 
punctul de vedere al autorităţilor locale şi al structurilor comunitare consultative în legătură cu 
necesitatea luării unei măsuri de protecţie specială”. 

Fată  de  cele  prezentate  ,  propun  primarului  comunei  Sâniob, emiterea  dispoziției  cu  
privire  la  actualizarea  Bordului  Comunitar  Consultativ. 

 

                                                 Referent asistență socială 

                                                   Braun Ioan 

 


